
 

  

      

Krišjāņu pagasta 
bibliotēkas  pārskats par 

darbu 2020. gadā  

  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 

 

 

 

 

 

Krišjāņi, 2021 

 



1  
  

 SATURS  

  

1.VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS……………………………….2  

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS………………………………………... ..2  

3.MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS……………………3 

4.PERSONĀLS………………………………………………………………….......3  

5.PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA………………………….4  

6.KRĀJUMS……………………………………………………………………… ..5  

7.DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM……………………………………...6 

8.NOVADPĒTNIECĪBA……………………………………………………………8 

9.PROJEKTI………………………………………………………………………...8  

10.PUBLICITĀTE…………………………………………………………………9  

11.SADARBĪBAS TĪKLS…………………………………………………………9  

   

  

  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



2  
  

  
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums  
  
Īss situācijas apraksts  

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir Balvu novada pašvaldības finansēta kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, tās darbības mērķis – daudzpusīgu resursu un pakalpojumu piedāvājums 

iedzīvotāju izglītības, informācijas un tālākizglītības vajadzībām. Bibliotēka atrodas daudzdzīvokļu 

mājā.  

  

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

  

2. Finansiālais nodrošinājums  
Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums vērtējams kā apmierinošs – tas nodrošina pamatfunkciju 

veikšanu un veicina arī attīstību.  Finansējums uzrādīts Balvu Centrālās bibliotēkas lapā. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR)  1873 1907 1907 

Balvu CB budžets(krājuma 

komplektēšana) 
980 1010 1010 

Krišjāņu pagasta pārvalde  865 865 865 

Maksas pakalpojumi  28 32 21 
Ziedojumi,sponsorējumi    

  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums Iekārtas, aprīkojums 
2020.gada plānā bija veselīga dzīvesveida stūrīša izveide. Un vasarā bibliotēkā 
tika pārkārtoti plaukti, lai atrastos vieta novusa galdam , velo trenažierim, 
nūjošanas nūjām. Ziemā ir iespēja izmantot slēpes! 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”  

  Darbinie

kam  

(skaits)  

Lietotā

jiem 

(skaits)  

Vērtējums  

(labs/apmier

inošs, 

neapmierino

šs)  

Iegādes 

gads  

Dators  1  3 Labs  

  

Darbiniek

a dators un 

3 lietotāja 



3  
  

datori 

bibliotēkā 

tika 

uzstādīti 

2015.gadā

. 

 

Multifunkci

onārā 

iekārta 

1 1 Labs  Gan 

darbiniek

s, gan 

lietotāji 

izmanto 

vienu 

multifunk

cionālo 

iekārtu, 

kura tika 

uzstādīta 

2015.gad

ā. 

Citas 

iekārtas 

1  1  Labs  

 

 

Laminētā

js 

  

Esošais datoru skaits un to tehniskais stāvoklis spēj nodrošināt klientu vajadzības.  

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir  labs. 

 

4. Personāls  
Personāla raksturojums  

    Pavisam bibliotēkā ir 1 darbinieks, kas strādā uz nepilnu slodzi.; 1 darbinieks ar vispārīgo 

vidējo izglītību un  profesionālo kvalifikāciju ,,Bibliotekārs”( 960 stundu profesionālajā 

tālākizglītības programmā ,,Bibliotēku zinības”), kas tika iegūta 2020.gada 6.martā. 

    Pilnveidojot savu profesionalitāti, 2020.gadā tika iegūts apliecinājums 8.st. tiešsaistes 

seminārā ,,Bibliotēkas un sabiedrības ilgspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši”, 

6.st.apjomā piedalījos meistarklasē ,,Skatuves ABC” un ieguvu apliecību, apguvu tiešsaistes 



4  
  

mācības-seminārus 48.akadēmisko st. apjomā ,,Digitālais mārketings un sociālie mediji-efektīvs 

bibliotēku mārketinga rīks.” 

 

  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  
Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums)  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”  

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 127 126 126 -1%;0% 

t. sk. bērni 33 30 15 -7%;-50% 

Bibliotēkas apmeklējums 3213 3194 2234 -1%;-30% 

t. sk. bērni 686 455 248 -34%;-45% 

Virtuālais apmeklējums 1044 1743 3258 +67%;+87% 

     

Izsniegums kopā 4393 4408 3664 +1%;-17% 

t. sk. grāmatas 1549 1383 1310 -11%;-5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2834 3052 2365 +8%;-23% 

t. sk. bērniem 345 320 249 -7%;-22% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

37% 35% 36% -2%;+1% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 66% 50% 25% -16%;25% 

Iedzīvotāju skaits 360 

(60bērni/ 

jaunieši) 

360 

(59 bērni/ 

jaunieši) 

358 

(56 bērni/ 

jaunieši/ 

 

   2020.gadā bibliotēka ir saglabājusi savu lasītāju skaitu, neskatoties uz ierobežojumiem. Uz 

pusi ir samazinājies bērnu/jauniešu lasītāju skaits, kas ir izskaidrojams ar jauniešu došanos prom 

no laukiem uz pilsētām gan mācīties, gan strādāt un arī jauniešu pieaugšanu.2020.gadā no 10 

jauniešiem 5 tika reģistrēti kā pieaugušie lietotāji( vidusskolas absolvēšana)! Samazinājies 

bibliotēkas apmeklējumu un  visu  izsniegumu skaits, kam pamatā ir divi faktori:1)saīsinājies 

bibliotēkas darba laiks;2)bibliotēkas darbības ierobežojumi COVID19 sakarā. Skaistus skaitļus 

rāda virtuālais apmeklējums, kas ir par 87% palielinājies salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Šo 

virtuālo apmeklējumu skaita palielināšanos saistu arī ar COVID 19-bibliotēkām bija ierobežota 

darbošanās klātienē, tāpēc daudz aktivitāšu tika rīkots sociālajos tīklos.   

    Bibliotēka nav pieejama  personām ar īpašām vajadzībām, tāpēc visus bibliotēkas 

pakalpojumus es  nodrošinu šīm personām mājās-piegādāju grāmatas, periodiku. Ja pati nevaru 



5  
  

piegādāt lasāmo literatūru  kādam cilvēkam, tad ir izveidojusies sadarbība ar pastnieci Ilutu 

Pugaču, kas aizved lasītājam grāmatas vai periodiku. Sazinos ar šiem cilvēkiem telefoniski. 

   Bibliotēkā 2020.gadā pavisam tika iekārtota 15 izstādes – informatīvās izstādes, literatūras 

izstādes, tematiskās izstādes, muzikālās izstādes. Vislielāko interesi un entuziasmu sagādāja 

izstādes veidošana Ģimenes dienai-ģimenes vajadzēja iesūtīt foto un moto, pēc kura ģimenes 

dzīvo! 

 
Iekšzemes un starptautiskais SBA:  

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA  2018 2019 2020  
No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits  

2 2 5 10 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits  

9  14 9  

Kopā  11 39 19 

SBA tiek izmantots konkrēto pieprasījumu apmierināšanai.  

 

  Informāciju pakalpojumu sniegšanā bibliotēka izmanto grāmatu un periodisko izdevumu krājumu, 

novadpētniecības mapes, kā arī datu bāzes www.letonika.lv un www.lursoft.lv .2020. gadā 

bibliotēkas lietotājiem sniegtas 13 uzziņas.   

    Lietotājiem sniegtas konsultācijas darbam ar datoru un internetu, apmācīts 22 lietotāji darbam ar 

datoru un internetu. 

   Martā bibliotēkā notika tējas/atmiņu pēcpusdiena ,,Mans sieviešu dienas stāsts”,kuru vadīja galanti 

kavalieri , kas iepazīstināja ar sieviešu dienas vēsturi un lasīja arī teiku, kāpēc sievietes raud. 

                                 
  Daudz pasākumi ierobežojumu laikā  tika organizēti sociālajos tīklos-Zemes dienas radošais 

konkurss,,Zeme ir mūsu kopīgās mājas”, zibakcija Veselības dienā ,,Kustēsimies kopā!”, 

akcija,,Par tīru Krišjāņu pagastu!”.Vislielāko atsaucību guva jūlija Draudzības dienas 

akcija,,Nepaej garām Krišjāņos!”,kur cilvēki  tika aicināti ienākt bibliotēkā . Viņus sagaidīja 



6  
  

bibliotekāre ar M.Laukmanes grāmatas ,,Spalgi kliedz kaijas" haikām un izvēloties ciparu no 1-

137, tā tika nolasīta. Šī akcija arī notika sociālajos tīklos. 

    Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

tiek nodrošināta, izmantojot Balvu novada pašvaldības mājas lapu www.balvi.lv un laikrakstu 

,,Balvu novada ziņas,”. 

 

  

6. Krājums  
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija  

Krājuma komplektēšanā bibliotēka vadās pēc 2015.gadā apstiprinātās krājuma 

komplektēšanas politikas, nebija nepieciešamības to pārstrādāt 2020.gadā.  

Krājuma komplektēšanas prioritāte pārskata periodā ir latviešu autoru darbu 

komplektēšana, bērnu grāmatas un tulkotā daiļliteratūra.  

Pārskata periodā turpinājās darbs pie krājuma kvalitātes uzlabošanas, atlasot un izslēdzot 

10 grāmatas. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums  uzskatāms par apmierinošu.  

  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1106 1010 980 

t. sk. grāmatām 526 400 400 

t. sk. bērnu grāmatām 200 200 200 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 380 410 380 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

3,07 2,8 2,73 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1106 1010 980 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājums ir periodikas iegādei .  

  

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) pārskata periodā nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 349 364 403 

t. sk. grāmatas 101 111 141 

http://www.balvi.lv/


7  
  

t. sk. latviešu daiļliteratūra 28 44 31 

t. sk. bērniem 28 15 48 

Izslēgtie dokumenti 385 1054 347 

Krājuma kopskaits 4189 4856 4902 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,36 0,39 0,36 

Periodisko izdevumu apgrozība 2 2,33 1,93 

 

 

 

Datubāzes Bibliotēka neabonē tiešsaistes datubāzes, bet izmanto pieeju divām KISC 

piedāvātajām nacionālajām datu bāzēm Letonika (www.letonika.lv ) un Lursoft Laikrakstu 

bibliotēku (www.news.lv ). Nav veidotas pašu datubāzes. Bibliotēka izmanto šis datu bāzes 

uzziņu sniegšanai.  

 

 Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 84 60 90 

News 18 19 9 

    

 

  

Pēc tabulas redzams, ka samazinājies skatījumu skaits  News ,bet palielinājies Letonikas 

izmantošanas skaits,salīdzinot ar iepriekšējo gadu.  

Krājuma un datubāzu popularizēšana - informācija par pieejamajām datubāzēm ir 

izvietota uz informācijas tāfeles bibliotēkā, bibliotēkas mājas lapā un sociālajos tīklos. 

Krājuma popularizēšanu bibliotēka veic iekārtojot jaunieguvumu un rakstnieku, 

dzejnieku jubilejām veltītās izstādes, kā arī citiem svētkiem veltītas izstādes. 2020..gadā 

bibliotēkā izliktas 9 literatūras izstādes. Pēc bibliotēkas apmeklētāju atsauksmēm  spriežot, 

visvairāk ir patikušas muzikālās literatūras izstādes(izstādē ir grāmatas un publikācijas, bet fonā 

skan autoru mūzika un dziesmas), kas bija veltītas Ralfam Rubenim un Uldim Stabulniekam. 

Darbs ar parādniekiem – tādu  ilgstošu  parādnieku nav, ir tikai atsevišķi lietotāji kuri 

kavē literatūras atdošanas termiņus, tos nepagarinot, bet ja tieši to literatūru pieprasa citi lietotāji, 

tad tiek zvanīts un parasti tad grāmata tiek atgriezta bibliotēkā.   

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības – kopumā 

krājuma stāvoklis vērtējams apmierinoši, jo spēj nodrošināt lietotāju vajadzības. Konkrētos 

pieprasījumus bibliotēka apmierina SBA kārtā.  

 

http://www.letonika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.news.lv/


8  
  

  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgi rādītāji   

  

  Bibliotēka nodrošina bērniem un jauniešiem brīvu un neierobežotu literatūras un informācijas 

saņemšanu, veicina mācīšanās, lasīšanas un rakstīšanas iemaņu apguvi, sekmē bērnu un jauniešu 

lasīšanas pilnveidi, popularizē literatūru lasīšanas veicināšanas pasākumos, piesaista jaunas un 

paplašina esošās lietotāju grupas. 

  Krišjāņu pagasta bibliotēkai prioritāte vienmēr bijusi bērni un jaunieši.2020. gadā par 50 % 

samazinājies ir bērnu/jauniešu lasītāju skaits. Daži bērni, kas 2019. gadā lasīja ar lielu prieku un 

aizrautību, 2020.gadā bibliotēkā tikai ienāca, lai uzspēlētu novusu. Uz jautājumu, kāpēc vairs 

nevēlas lasīt, atbilde bija: ,,Telefonā ir jautrāki stāsti!” Sakarā ar to, ka 2020.gadā bibliotēkas 

diezgan ilgi strādāja ierobežotā režīmā, izpalika dažādi lasīšanas veicināšanas pasākumi tieši 

pusaudžu vecuma bērniem. 

 

Bibliotēkas lietotāju līdz 18.g.v.izsniegums un apmeklējums 

  Izsniegums Apmeklējums 

Bērni līdz 12.g.v. 11 197 202 

Jaunieši no 13.-

18.g.v. 

4 52 46 

Kopā 15 249 248 

 

    Pagastā  atrodas Krišjāņu pirmskolas izglītības filiāle, kuru apmeklē10 bērni. Bibliotēkas 

aktivitātēs  iesaistīti arī kaimiņpagastu (Tilžas vsk.,  Bērzpils vsk.) skolu skolēni. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām  

2020.gadā sniegtas 5 tematiskās uzziņas par novadpētniecību, dabaszinātnēm, par 

novada dabas pieminekļiem. Bērniem sniegtas konsultācijas darbā ar datoru un interneta 

lietošanu.  

  

  

Tabula “Lasīšanas veicināšanas pasākumi”  

Skaļās 

lasīšanas 

Tematiskie 

pasākumi  

Radošās 

darbnīcas/ 

Izzinoši 

pārgājieni  

Bibliotekārās  

stundas  

Kopā  BJVŽ  



9  
  

stundas/video 

lasījums  

konkursi Bērnu 

skaits  

4 2  1  2  1 10 10  

Bibliotēkā  notikuši tematiski pasākumi bērniem, lasīšana priekšā un skaļā lasīšana, 

radošais konkurss , izzinoši pārgājieni un bibliotekārās stundas.2020.gada decembrī 

notika video lasījums Krišjāņu pirmsskolas grupas bērniem . Tika nofilmēts - pele Lora 

skaļi lasīja stāstiņu no  Ķ.Kasparaviča grāmatas ,,Īsi stāstiņi par lietām”.Video tika 

nosūtīts pa e-pastu. Tas bija jauns izaicinājums, kas tiks izmantots, ja vēl aizvien būs 

ierobežota bibliotēkas darbošanās.2020.gada jūlijā tika aizsākta izzinošo pārgājienu sērija 

,,Iepazīsti savu pagastu!”. Tika apciemota zemnieku saimniecība ,,Vāliņi”, kur bērni 

daudz uzzināja par bišu dzīvi un tika izvizināti ar zirgiem. .Augustā devamies ciemos uz 

viesu māju ,,Noras”, kur bērni izstaigāja dabas taku, iepazinās ar koku daudzveidību un 

mēģināja izmērīt lielo ozolu. 

 

   
Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotēka piedalījās arī „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. 2020.gadā bija 10 dalībnieki.  Tā 

kā es esmu atraktīva bibliotekāre, tad jūnijā un septembī  gāju ciemos pie Krišjāņu pirmskolas 

grupas bērniem kā pele Lora. Kur kopīgi lasījām grāmatas, rotaļājāmies, nodarbojāmies ar 

fiziskām aktivitātēm,svinējām Tēva dienu. Kad aizej ciemos kādā pasaku tēlā , bērni klausās 

visu ar vaļā mutēm, spēj viņiem tik sniegt informāciju. 2021.gadā tiks izveidots Vinnija Pūka 

tēls/tērps, kas būs kā bibliotēkas logo un atpazīstamības simbols. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

 Darbā ar bērniem un jauniešiem nozīmīgākais sadarbības partneris ir Krišjāņu pirmskolas bērnu 

grupiņas audzinātājas Sanita Pauliņa un Vija Ločmele, kā arī Tilžas vidusskolas direktore Gunta 

Rižā, kas ir gan aktīvas bibliotēkas apmeklētājas un lasītājas, gan radoši iedvesmo un palīdz 

noorganizēt pasākumus. Ar tērpiem maniem pasākumiem palīdz kultūras darba organizatori 

Inesi Kalniņu. 

 

  



10  
  

8. Novadpētniecība  
  
2020. gada pavasarī tika izveidots datortelpā novadpētniecības stūrītis,, Reiz bija Krišjāņu 

pamatskola.” Tur var apskatīt kādi uzskates un mācību  līdzekļi  bija agrāk , kādas vēsturiskas 

kartes lietoja ģeogrāfijas stundās. 

 

9. Projekti  
2020.gadā bibliotēka nav izstrādājusi projektus.  

Iesaistoties LNB projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”  saņemtas grāmatas no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas – 42.90 EUR.  

Projekta "Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām"  tika iegūta 41 grāmata par 

summu 332,15. 

  

10. Publicitāte  
Publicitāte:  

Aktuāla informācija tiek atspoguļota bibliotēkas informācijas stendā, bibliotēkas mājas 

lapā  

http://bibliotekas.lv/krisjani un sociālajos tīklos https://lv-

lv.facebook.com/krisjanupagasta.biblioteka. Informācija par bibliotēkas aktualitātēm (izstādēm, 

pasākumiem) tiek nosūtīti izdevumam Balvu novada ziņas un Balvu novada  mājaslapai, kā arī 

laikrakstam Vaduguns. 

  

  Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ir peles Loras skaļās lasīšanas stundas. Ir 

patīkami saņemt paldies vārdus no bērnu vecākiem par jauko pasākumu.  

 

 
  

https://lv-lv.facebook.com/krisjanupagasta.biblioteka
https://lv-lv.facebook.com/krisjanupagasta.biblioteka


11  
  

11. Sadarbības tīkla raksturojums  
Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām:  

  Balvu novada pašvaldība – finansiālais nodrošinājums  

        Krišjāņu pagasta pārvalde-saimnieciskie un lietvedības jautājumi  

Krišjāņu pirmskolas grupa - pasākumi bērniem  

Tilžas vidusskola-pasākumi bērniem 

Balvu Centrālā  bibliotēka – profesionālā darba pārraudzība, semināri, apmācības  

Balvu novada bibliotēkas  - grāmatu apmaiņa, tikšanās ar kolēģiem semināros  

Virja AK, IK –grāmatu iegāde  

Latvijas pasts – periodikas izdevumu abonēšana  

Laikraksts “Vaduguns” un izdevums  “Balvu novada ziņas” – informācija par pasākumiem 

bibliotēkā  

    

2021. gada 15. janvārī  

Krišjāņu pagasta bibliotēkas vadītāja Sanita Sinele  



12  
  

  

                                                  
  


	1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums Iekārtas, aprīkojums
	Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”

	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”
	Tabula “SBA rādītāji”

	6. Krājums
	Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	Tabula “Lasīšanas veicināšanas pasākumi”

	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums

